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FACULTATEA DE LITERE                                  
ŞCOALA DOCTORALĂ                                                        
Domeniul fundamental: Ştiinţe umaniste                           
 

 
LISTA CONDUCĂTORILOR DE DOCTORAT 

Arii tematice 
 

 
Nr. 
crt. 

Nume prenume Subdomeniu/Specializări și 
Limbi străine în care pot 
conduce doctorate 

Domeniul: Filologie - subdomeniile Literatură şi Lingvistică 
1.  Prof. univ. dr. Angelescu Silviu  

 
Literatură/Etnologie, Antropologie 
culturală, Folclor (Franceză) 

2.  C.ș.I dr. habil. Barbu Ana-Maria 
(anamaria.barbu@g.unibuc.ro) 

Lingvistică/Lingvistică teoretică și 
computațională, Semantică lexicală, 
Lexicologie, Sintaxă (Engleză, Franceză) 

3.  Prof. univ. dr. Bidu Vrânceanu Angela  Lingvistică/Semantică, Lexicologie, 
lexicografie, Abordări inter- şi 
transdisciplinare (Franceză) 

4.  Prof. univ. dr. Cătănescu Maria  
 

Lingvistică/Poetică, stilistică, retorică şi 
argumentare, Abordări inter- şi 
transdisciplinare (Franceză) 

5.  Prof. univ. dr. Chivu Gheorghe   
 

Lingvistică/Istoria limbii, Editare de 
text (Franceză) 

6.  Prof. univ. dr. Constantinescu Mihaela  
(mihaela.constantinescu@litere.unibuc.ro) 
 

Literatură/Studii culturale, Studii 
europene (Engleză, Franceză) 

7.  Prof. univ. dr. Constantinescu Nicolae   
 

Literatură/Etnologie, Antropologie 
culturală, Folclor (Franceză) 

8.  Prof. univ. dr. Cornea Andrei  
(andrei.cornea@litere.unibuc.ro) 
 

Literatură/Studii culturale, Studii 
europene (Franceză, Engleză, Germană) 

9.  Conf. univ. dr. habil. Dragomirescu Adina  
 (adina.dragomirescu@unibuc.ro) 

Lingvistică / Sintaxă, Morfologie, 
Sintaxă istorică și comparată, Contact 
lingvistic (Engleză, Franceză) 

10.  Prof. univ. dr. Enache Ionel  
ionel.enache@litere.unibuc.ro 
 

Literatură/Biblioteconomie (Engleză) 
 

11.  Prof. univ. dr. Filipaș Elena  Literatură/Istoria literaturii române, 
Literatură comparată (Franceză) 

12.  Prof. univ. dr. habil. Fotache Dubălaru Oana 
–Anca 
(oanaanca.dubalaru@g.unibuc.ro) 

Literatură/Teorie literară (teoria criticii, 
teoria genurilor literare), istoria ideilor 
literare, literatură comparată (Engleză) 

13.  Prof. univ. dr. Florica Niculescu  Lingvistică/Istoria limbii, Lexicologie, 
lexicografie, Abordări inter- şi 
transdisciplinare (Franceză, Italiană) 
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14.  Prof. univ. dr. Ichim Adriana  
 (adriana.ichim@unibuc.ro) 

Lingvistică/Semantică, Lexicologie, 
lexicografie, Stilistică, Abordări inter- şi 
transdisciplinare (Franceză) 

15.  Prof. univ. dr. Ionescu Emil  
 (emil.ionescu@unibuc.ro) 

Lingvistică/Sintaxă, Semantică, Teoria 
limbii, Teorii ale gramaticii şi ale 
lexiconului, Abordări inter- şi 
transdisciplinare (Franceză, Engleză) 

16.  Prof. univ. dr. Lefter Ion Bogdan  
(iblefter@litere.unibuc.ro) 

Literatură/Istoria literaturii române, 
Literatură comparată (Engleză) 

17.  Prof. univ. dr. Mancaș Mihaela (Zamfir) Lingvistică/Poetică, stilistică, retorică şi 
argumentare, Abordări inter- şi 
transdisciplinare (Franceză, Italiană, 
Portugheză) 

18.  Prof. univ. dr. Manolescu Nicolae   Literatură/Istoria literaturii române, 
Literatură comparată (Franceză) 

19.  Prof. univ. dr. Martin Mircea  
mircea_martin@yahoo.com 

Literatură/Teorie literară, Istoria 
literaturii române, Literatură comparată 
(Franceză) 

20.  Prof. univ. dr. Mihai Dinu  Literatură/Istoria literaturii române, 
Literatură comparată, Comunicare şi 
relaţii publice (Franceză) 

21.  Prof. univ. dr. Moraru Mihai  
 

Literatură/Istoria literaturii române, 
Literatură comparată (Franceză) 

22.  Prof. univ. dr. Moroianu Cristian   
 (cristian.moroianu@litere.unibuc.ro) 

Lingvistică/Limba română 
contemporană (Lexicologie), 
Etimologie românească, Limba literară 
(Italiană) 

23.  Prof. univ. dr. Murăruș Ioana-Valentina 
 (oana.murarus@litere.unibuc.ro) 

Lingvistică/Poetică, Stilistică, Retorică, 
Analiza discursului; Lingvistică aplicată 
– achiziția românei ca L2; Abordări 
inter- şi transdisciplinare (engleză, 
italiană). 

24.  Prof. univ. dr. Mușat Carmen-Silvia 
carmen.musat@litere.unibuc.ro 
 

Literatură/ Teorie literară (naratologie, 
teoria criticii), hermeneutică, literatură 
comparată (Engleză) 

25.  Conf. univ. dr. habil. Nedelcu Mihaela 
Isabela 
(isabela.nedelcu@unibuc.ro) 
 

Lingvistică/Morfologie, Sintaxă 
(Franceză) 

26.  Prof. univ. dr. Negrici Eugen   Literatură/Istoria literaturii române, 
Literatură comparată (Franceză) 

27.  C.ș. dr. habil. Nevaci Manuela  
 (manuela.nevaci@unibuc.ro) 

Lingvistică/Dialectologie nord și sud 
dunăreană, Sociolingvistică, 
Lingvistică balcanică (Engleză, Italiană) 

28.  Conf. univ. dr. habil. Nicolae Alexandru 
Cosmin 
(alexandru.nicolae@unibuc.ro) 

Sintaxă, gramatică, gramatică 
generativă, lingvistică teoretică, 
lingvistică (gramatică) diacronică, 
gramaticalizare, lingvistică (gramatică) 
comparată romanică și balcanică 
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(Engleză) 
29.  Prof. univ. dr. Papadima Liviu  

(liviu.papadima@unibuc.ro) 
 

Literatură/Istoria literaturii române, 
Literatură comparată (Franceză, Engleză) 

30.  Prof. univ. dr. Regneală Mircea   
mircea.regneala@litere.ro 
 

Literatură/Biblioteconomie  

31.  Prof. univ. dr. Ruxăndoiu Liliana  
lilianarux@gmail.com 

Lingvistică/Istoria limbi, Pragmatică, 
Analiza discursului, Analiza 
conversaţiei, Abordări inter- şi 
transdisciplinare (Engleză, Franceză) 

32.  Prof. univ. dr. Saramandu Nicolae  
 (nicolae.saramandu@unibuc.ro) 
 

Lingvistică/Dialectologie (Franceză, 
Germană) 

33.  Prof. univ. dr. Simion  Eugen  
 

Literatură/Istoria literaturii române, 
Literatură comparată (Franceză) 

34.  Prof. univ. dr. Stan Camelia 
 (camelia.stan@litere.unibuc.ro) 

Lingvistică/Morfologie, Sintaxă, 
Fonetică, fonologie, Istoria limbii, 
Abordări inter- şi transdisciplinare 
(Italiană, Franceză) 

35.  Prof. univ. dr. Târziman Elena 
(elena.tirziman@litere.unibuc.ro) 
 

Literatură/Biblioteconomie (Franceză, 
Engleză) 

36.  C.ș. dr. habil. Timotin Emanuela-Cristina 
 (emanuela.timotin@unibuc.ro) 
 

Lingvistică/ Ediții de texte, Istoria 
românei literare (franceză, engleză) 

37.  Prof. univ. dr. Valeria Guţu Romalo  Lingvistică/Morfologie, Sintaxă, 
Normă lingvistică, Abordări inter- şi 
transdisciplinare (Franceză, Rusă, 
Portugheză) 

38.  Prof. univ. dr. Vasilescu Andra 
 (andra.vasilescu@litere.unibuc.ro) 

Lingvistică/Pragmatică, Analiza 
discursului, Analiza conversaţiei, 
Pragmatică interculturală, Gramatică, 
Abordări inter- şi transdisciplinare 
(Engleză) 

39.  Prof. univ. dr. Vasilescu Mircea  
(mircea.vasilescu@litere.unibuc.ro) 

Literatură/Istoria literaturii române, 
Istoria ideilor literare, Economia 
culturii, Politici culturale (Franceză, 
Italiană, Engleză). 
 

40.  Prof. univ. dr. Zafiu Rodica  
 (rodica.zafiu@litere.unibuc.ro) 

Lingvistică/Morfologie, Sintaxă, 
Stilistică, Discurs şi argumentare, 
Poetică, Pragmatică, Abordări inter- şi 
transdisciplinare (Franceză, Italiană) 

41.  Prof. univ. dr. Zamfir Mihai  Literatură/Istoria literaturii române, 
Literatură comparată (Franceză, 
Portugheză) 

 
Domeniul: Studii culturale 
42.  Prof. univ. dr. Crăciun Alexandra Florina Studii culturale/Arte vizuale/ 
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alexandra.craciun@litere.unibuc.ro 
 

Comunicare, publicitate, identitate de 
marcă:  abordări inter- și 
transdisciplinare (Engleză) 

43.  Dr. habil. Deaca Mircea Valeriu  
(deaca@dnt.ro) 

Estetică și narațiune, Limbaj literar și 
limbaj cinematografic, Cultură 
populară, Antropologie culturală 
(Franceză, Engleză). 

44.  Prof. univ. dr. Știucă Narcisa - Alexandra   
(narcisa.stiuca@g.unibuc.ro) 
 

Etnologie, Etnografie, Antropologie 
culturală (Engleză) 
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